Sul 

Campo 

Grande 

Sul-mato-grossense ou mato-

grossense-do-sul 

2.839.188 habitantes  

(IBGE, 2021) 

Fonte: Elaborado pelas autoras com base nos dados do IBGE. 

Os dados expostos no quadro totalizam a população da região centro-

oeste em 16.668.160 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e cento 

e sessenta) habitantes, sendo o Estado de Goiás e o Distrito Federal com maior 

índice populacional.  

Quadro 2: Dados educacionais dos estados contemplados no estudo 

Estados 
Quant. de 

Municípios  
Anos 

Quantidade 

de Escolas 

Municipais 

Quantidade

[...]

Mato Grosso do 

Sul 
79 

2020 967 368.418 23.889 

2021 971 365.462 14.602 

Totais 467 - 9930 2.946.198 130813 

Fonte: Elaborado pelas autoras com base nos dados do portal 

(https://qedu.org.br/). 

Os dados educacionais das escolas municipais somam 9930 (Nove mil, 

novecentos e trinta) escolas públicas; 2.946.198 (Dois milhões, novecentos e 

quarenta e seis mil, cem e noventa e oito) estudantes; e 130813 (Cem e trinta 

mil, oitocentos e treze) professores. Em síntese, o quadro 2 explicita o público 

educacional afetado pelos impactos da Covid-19 com a suspensão das aulas 

presenciais que, para Saviani e Galvão (2020, p. 36, grifo dos autores) “em 

virtude da pandemia do novo coronavírus, as escolas aderiram ao chamado